GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

Ao
Exmo. Sr. Vereador
DIRCEU TARDEM
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº  01/2026

EMENTA: Denomina  como  "Praça  Joadir  Custódio  Teixeira"  o  logradouro
público que especifica, localizado no Varginha, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO DECRETA:

Art. 1º Fica denominado "Praça Joadir Custódio Teixeira" o logradouro público
(praça) situado entre as ruas Doutor Assaf Muci Daeir e Artur da Silva Franco,
no  Parque  Santa  Luzia,  “Praça  da  Furunfa”,  no  Bairro  Varginha,  neste
Município.

Art.  2º O  Poder  Executivo,  por  intermédio  dos  órgãos  competentes,
providenciará a instalação de placas indicativas e a atualização do cadastro de
logradouros do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Dr. Jean Bazet, 23 de fevereiro de 2026.

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa prestar uma justa homenagem póstuma ao Sr.
Joadir  Custódio Teixeira,  cidadão cuja trajetória de vida confunde-se com a
própria história e desenvolvimento do Bairro Nova Suíça.

Nascido em 1937 e residente da localidade desde 1965, o homenageado foi
um pilar da organização civil em Nova Friburgo. Como Presidente da Associa-
ção de Moradores, Joadir não apenas representou seus vizinhos, mas articulou
melhorias  fundamentais  em  infraestrutura,  segurança  e  transporte,  sempre
pautado pelo voluntariado e pela ética.

A escolha de seu nome para denominar a praça pública do bairro — local de
convívio social por excelência — simboliza o reconhecimento desta edilidade
ao seu legado de solidariedade e liderança comunitária.

Do ponto de vista jurídico, a proposição encontra amparo no Art. 30, inciso I, da
Constituição Federal, que confere ao Município a competência para legislar so-
bre assuntos de interesse local, bem como na Lei Orgânica Municipal. Res-
salta-se que o homenageado é falecido (setembro de 2015), atendendo ao re-
quisito ético-legal de não denominar bens públicos com nomes de pessoas vi-
vas.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta jus-
ta homenagem.

Sala Dr. Jean Bazet, 23 de fevereiro de 2026.

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

- Biografia -

Joadir Custódio Teixeira, nascido em 23/08/1937, brasileiro, natural de Barra

Alegre, município de Bom Jardim/RJ. Filho de Francisco Custódio Teixeira e de

Eugênia Diolinda Mafort. Casado com Maria Magdalena Pacheco Teixeira, com

quem teve dois filhos: 1) Jonas Custódio Teixeira (falecido em 15/03/2015) deixando

os netos Gabriel Medeiros Teixeira, Eloysa Santos da Costa e Ana Beatriz Custódio

Santana; 2) e, Susana Teixeira Cavalier, com a neta Monara Teixeira Cavalier de

Aquino.

Domiciliado e estabelecido na Estrada Eugênio Gripp, 237 - Bairro Nova

Suíça - Nova Friburgo/RJ, desde seu casamento, ocorrido em 27/06/1965.

Ao longo de sua trajetória, trabalhou de: motorista de caminhão, operador de

trator na Soc. Técnica de Engenharia e Rep. Ester S/A, chofer do Hotel Sans Souci,

operário na Fábrica Ypú, caseiro entre outras ocupações.

Apreciava uma boa moda de viola e chegou a gravar um disco de vinil

compacto, com seu irmão Valdenir Custódio Teixeira, formando a dupla Custódio e

Custodinho.

De origem simples e de pouco estudo, mas consciente de suas obrigações,

direitos e deveres enquanto cidadão. Sua formação foi construída nas bases culturais,

com a interação de suas convivências, com a observação das realidades/necessidades

e o apoio da família (esposa e filha) para ajudá-lo no tocante aos registros escritos,

elaborar cartas e ofícios datilografados.

Proativo, sempre preocupado com as causas sociais e suas mazelas;

empenhado na busca de soluções, com o firme propósito de amenizá-las. Incansável

manteve-se anos a fio envolvido, atuante a ajudar e cooperar com o bem comum.

Era constantemente procurado por amigos e vizinhos, para os quais se

colocava sempre a disposição e, resolvia com prontidão, prazer e sem retorno

financeiro ao que fora solicitado. Seja de cunho social, pessoal ou familiar, visando

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

socorrer para hospital, conduzir a esposa para aplicar injeção nos enfermos

acamados, apaziguar e reconciliar situações de diversas naturezas.

Os bairros eram interligados, as famílias se conheciam e sempre havia

referência dos moradores. Nesse “território sem limites”, pode-se elencar algumas de

suas atuações junto às comunidades, tais como:

 Presidente de campo de futebol (em Varginha);

 Presidente da Igreja Sagrada Família (em Varginha) - por ocasião da

sua  construção,  desde  a  pedra  fundamental,  juntamente  com  a

comunidade, num terreno doado por D. Vitória Ferreira, moradora do

bairro;Presidente da Associação de Moradores do Bairro Nova Suíça,

buscando solicitações de recursos e melhorias junto aos órgãos e

instituições competentes, referentes à:

PMNF - limpeza e manutenção das ruas, desassoreamento do córrego

que corta o bairro, desratização, iluminação pública;

Batalhão de Polícia Militar e Civil,  mantendo a  ordem e  a  segurança

pública,  através de rondas/patrulhamento noturno,  com sua assinatura

comprovando a visita do plantonista;

Colaboração  com  a  Política  Assistencialista  do  Governo,  na  época:

distribuição de cartela de ticket de leite;

Promoção  de  festinha  para  arrecadar  fundos  em prol  do  bairro;  com

venda de votos e eleição da rainha da festa - a menina Simone Coelho;

Natal das Crianças (proporcionado pela Fábrica Mitroplast, em atenção

aos  ofícios  enviados,  com  a  doação  de  brinquedos)  tanto  na  igreja  de

Varginha, quanto no bairro Nova Suíça;

Empresa FAOL:

*pedido de extensão da linha de ônibus Catarcione – Paraíso (cujo ponto final era na

Usina de Asfalto), passando a descer até o centro do Nova Suíça, facilitando o

deslocamento dos moradores (em dias de chuva, os moradores faziam mutirão para

raspar a lama da subida para o ônibus romper);

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO LEANDRO

*inauguração da linha de ônibus para bairro Toledo;

*ampliação de horários da linha de ônibus (Centro/Vargem Alta - que também

favorecia aos bairros por onde o coletivo passava);

*solicitação/distribuição de carnê com vale transporte "passe livre", para as crianças

do bairro darem continuidade aos estudos no Centro da cidade.

Telerj - requerimento e instalação de orelhão, viabilizando a comunicação

dos moradores. Uma vez que, o bairro era de veranistas e somente estes

possuíam telefone, pois a adesão a uma linha telefônica era de alto custo;

Solicitação de Repetidora de TV;

LBA  -  Cadastro  e  solicitação  de  enxoval  de  bebê  para  as  famílias

carentes; leite em pó e cobertores para idosos;

Organização de mutirão com moradores do bairro e alguns funcionários

cedidos da Subprefeitura  do Amparo,  para  drenar  terreno e  preparar  um

campo de futebol, (onde atualmente está instalado o Centro Municipal de

Educação Infantil - CMEI VereadorAdahil da Cruz), promovendo momento

de lazer e incentivo ao esporte. Solange Amaral, da LBA, forneceu material

esportivo completo para os times;

Acolhimento,  providências  e  encaminhamentos  aos  fatos  atípicos  dos

arredores, tais como: violência, roubos, morte, etc. As pessoas temiam se

envolver,  serem  mal  interpretadas  e  acabar  se  tornando  os  principais

suspeitos e culpados dos casos ocorridos.

Voluntário junto ao Juizado de Menores (atual Conselho Tutelar);

Motivado a ampliar sua atuação nas causas e demandas, nas décadas

de 80/90, candidatou-se a vereador por duas vezes, muito embora,

não eleito.

Com saúde debilitada, faleceu em 20/09/2015 e nos deixa um legado de

Cidadania, coragem e determinação; imbuídos de valores e princípios morais e

sociais, do bem comum e contribuição à sociedade.

		2026-02-23T14:35:50-0300
	CLAUDIO LEANDRO DA SILVA:02976163740

		2026-02-23T14:38:12-0300
	CLAUDIO LEANDRO DA SILVA:02976163740